

Globalt Fokus' Styregruppemøde

Tisvildeleje Strandhotel, d. 31. august – en del af styregruppeseminar

Referat

Tilstede: Rasmus Stuhr Jakobsen (CARE), Jeef Bech (CISU), Susanne Branner (LGBT+ Danmark), Jesper Højberg (IMS), Jakob Kronik (Verdens Skove), Kathrin Wessendorf (IWGIA), Kristine Mærkedahl Jensen (Sex & Samfund), Lars Koch (Oxfam Danmark) og Vibe Klarup (Amnesty International).

Fraværende: Jonas Nøddekær (Folkekirkens Nødhjælp), Mads Klæstrup Kristensen (SOS Børnebyerne), Julie Koch (Mellempolkeligt Samvirke) og Rasmus Grue (Dignity).

Fra sekretariatet: Mette Müller Kristensen (direktør), Katrine Skamris (økonomi- og administrationschef) og Sarah Wolf (ledelseskonsulent og referent).

1. Godkendelse af dagsorden	v. Rasmus Stuhr Jakobsen		Godkendelse
Dagsorden er godkendt.			
2. Referat(er) fra sidste møde	v. Rasmus Stuhr Jakobsen	Bilag: Referat fra møde d. 25. maj	Orientering
Der er ingen bemærkninger til referatet fra mødet d. 25. maj, som er godkendt pr. mail.			
3. Generel orientering	v. Rasmus Stuhr Jakobsen og Mette Müller Kristensen		Orientering
<p><u>Globalt Fokus (GF) på Folkemødet</u> For et år siden talte styregruppen (SG) om det fortsatte bidrag til Verdensmålenes Telt sammen med 2030beyond. Sidste år blev vi enige om at GF fortsat kunne bidrage med 100.000 kr. Indstillingen er nu, at GF ikke bidrager i 2024. Strategien er også at være andre steder på Folkemødet end i Verdensmålenes Telt.</p> <p>SG finder det spændende, at GF vil udvikle sig med deltagelsen, og bemærker at et samarbejde med f.eks. ledelsesscenen er interessant ift. civilsamfundets manglende tilstedeværelse her. Mette og Rasmus svarer, at det taler ind i hvilken rolle GF generelt skal spille, og hvilken værdi det giver at GF arrangerer events vs. bakker op om medlemmers events. Det er en meget naturlig udvikling i GF's engagement på Folkemødet, hvor vi var med til at starte Verdensmålenes Telt. Det har været en stille udfasning fra at lede og styre det, til at blive en betalende partner, til nu at se andre steder hen for at "re-energize" vores engagement. I år havde GF f.eks. stor succes med at være i Europabevægelsens telt og på ledelsesscenen.</p> <p><u>CSO-hus</u> Etableringen af CSO-hus kører stadig. Der er underskrevet lejekontrakter med indflytning september 2025, og der er plads til flere organisationer. Næste fase er branding: hvad skal huset hedde, hvad skal indholdet være? IT, cykelværksted, yoga om onsdagen, orangeri med fredagsbar, auditorium og samvær på tværs af organisationerne. Oxfam Danmark, Greenpeace, IMS, Amnesty, EuroMed Rights og Globalt Fokus er med, og der forhandles pt. med tre andre.</p> <p><u>Review af GF</u> Mette fortæller at reviewet også er drøftet på sidste FU-møde. Reviewet slår fast at GF er relevante for medlemmerne. Det går igen, og det er noget af det vigtigste at tage med. Vi er relevante og spiller en vigtig rolle i at facilitere og lave politisk interessevaretagelse på forskellige måder. GF har haft en utrolig udvikling og vækst de sidste år. I år har vi næsten 30 mio. i omsætning og 22 på lønnslisten. Det kræver et økonomisk og administrativt system til at understøtte Globalt Fokus som organisation, og den kommende strategi skal sætte en ny retning for GF som platform og for indholdet i arbejdet.</p>			

Rasmus tilføjer at de 10 anbefalinger afspejler at vi er blevet større, og hvad stiller det af krav til administration, outcome-budgettering og identitet. Vi står lige nu et sted, hvor vi kan tage et udviklingsspring - det er den spændende del af det.

Der kommer et management response inkl. timelime, som også vil blive delt med styregruppen.

SG drøfter udviklingen for GF, herunder de ekstra bevillinger, og de tilsvarende højere krav til administration og behovet for flere ansatte. Rasmus og Mette tilføjer at alle ekstra bevillinger er blevet godkendt i SG, og at bevillingerne har været en mulighed for at udvikle GF indenfor relevante tematikker under civic space; demokrati og rettigheder. Anbefalingerne i UM's review afspejler at der har været et efterslæb og behov for at have dokumentation på plads. Det er helt rimeligt, og noget som der allerede arbejdes på.

Reviewets sidste anbefaling er til UM selv, og handler om hvilken modalitet, der bliver givet til GF. Mette hører gerne erfaringer med andre muligheder for aftaler med UM. SG drøfter at reviewrunden. SG opfordrer til at organisationer, der har været igennem et review, laver en samlet evaluering, og evt. også ser på aftalen for SPA'erne.

4. Præsentation af halvårsregnskab 1. halvår 2023	v. Katrine Skamris	Bilag: Halvårsregnskab	Præsentation og orientering
--	--------------------	---------------------------	-----------------------------

Katrine præsenterer halvårsregnskabet i samme format, som også blev præsenteret på generalforsamlingen i november. Det indeholder også det godkendte budget. Prognosetallene er for hele året, forbruget er for et halvt år. Tallene ændrer sig hele tiden - f.eks. fik Claim Your Space 1 mio. kr. mere i sidste uge. Alle regnskaber for 2022 er afsluttet, og nogle midler er overført til 2023. Det er reflekteret i prognosetallene, men er af gode grunde ikke med fra november. En del midler ryger direkte videre i puljer. Foreningsbudgettet bliver justeret lidt med de nye bevillinger, der også giver flere administrationsmidler. Resultat forventes lidt bedre end præsenteret på generalforsamlingen i november. GF har en egenkapital på DKK 3.542.036 ultimo 2022.

SG kvitterer for regnskabet, og roser opstillingen. SG diskuterer herefter muligheden for at hensætte midler, og anbefaler sekretariatet at gøre brug af muligheden.

5. Generalforsamling og vedtægter	v. Rasmus Stuhr Jakobsen og Mette Müller Kristensen	Bilag: Sagsfremstilling om vedtægtsændringer	Orientering, input og beslutning
--	---	---	----------------------------------

Vedtægtsændringer
Styregruppen skal tage en beslutning om vedtægtsændringer. Bilaget med sagsfremstillingen opstiller to mulige scenarier. Der er behov for at give vedtægterne en ordentlig overhaling, men når man åbner for vedtægtsændringer, kan det være Pandoras æske. Skal vi lave vedtægtsændringer af to omgange, "the basic" i år og en mere principiel næste år? Eller bare vente til næste år? FU har drøftet det, og anbefaler at vente til næste år i stedet for at gøre det ad to omgange. Vedtægterne er operationelle et år endnu.

Beslutning: Styregruppen beslutter at udskyde alle vedtægtsændringer til næste år.

Generalforsamling 2023
Generalforsamlingen er d. 23. november. Der efterspørges forslag og idéer til oplæg, der flugter med strategivedtagelsen. Det må gerne være internationalt. Idéer kan også sendes/siges til Mette senere.

SG kom med en række forslag til eksterne oplæg, som sekretariatet vil gå videre med.

Rasmus opfordrer desuden medlemmer på valg til at overveje om de vil genopstille.

6. Evt. og næste møde d. 25. oktober	v. Rasmus Stuhr Jakobsen		
---	--------------------------	--	--

På næste møde får styregruppen præsenteret strategiforslaget, og der skal tales mere om generalforsamlingen.